4 Diário Eletrônico do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco Recife, 02 de dezembro de 2019
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:
Portaria nº 429/2019 – aposentar JUSSARA VALE DE BRITTO, Analista de Controle Externo – Área
de Auditoria de Contas Públicas, símbolo ACE-8, matrícula 0119, voluntariamente, com proventos
integrais, nos termos do requerimento protocolado eletronicamente neste Tribunal sob o nº
15.425/2019, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, a partir de 1º de
dezembro de 2019.

Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco,
em 29 de novembro de 2019.

MARCOS COELHO LORETO
Presidente

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:
Portaria nº 430/2019 – aposentar MARIA LUCIENE CARTAXO FERNANDES BEZERRA, Auditora de
Controle Externo – Área de Auditoria de Contas Públicas, símbolo ACE-10, matrícula 0375,
voluntariamente, com proventos integrais, nos termos do requerimento protocolado eletronicamente
neste Tribunal sob o nº 18.900/2019, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, a partir de 1º de dezembro de 2019.

Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco,
em 29 de novembro de 2019.

MARCOS COELHO LORETO
Presidente

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:
Portaria nº 431/2019 – designar a Servidora SUELEIDE SOBRAL TAVARES, matrícula 1574, para
exercer a Função Gratificada de Secretário do Núcleo de Apoio às Sessões, símbolo TC-FGS-2, a
partir de 1º de dezembro de 2019.

Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco,
em 29 de novembro de 2019.

MARCOS COELHO LORETO
Presidente

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:
Despacho nº 19/2019 – indeferir a petição de Recurso Ordinário apresentada por Ingrid Rafaielly
Cardozo Prudêncio (OAB/PE nº 24.210), de interesse de EVANDRO MAURO MACIEL CHACON,
protocolada eletronicamente neste Tribunal sob o nº 56.938/2019, interposta em face do acórdão TC
nº 1482/2019, prolatado nos autos do processo TC nº 1503433-1, nos termos do § 1º do artigo 78 da
Lei Orgânica do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco (Lei nº 12.600/2004).

Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco,
em 29 de novembro de 2019.

MARCOS COELHO LORETO
Presidente

O Sr. Diretor de Gestão de Pessoas do TCE/PE, no uso das atribuições conferidas pela Portaria
002/18, proferiu os seguintes despachos: Petce 57422 - Antonio Pedro Barros de Figueiredo,
autorizo;Petce 57302 - Berto Carvalho de Lima Santos,autorizo;Petce 57423 - José Flávio dos
Santos,autorizo;Petce 57335 - Rodrigo de Muta Pinto, autorizo;Petce 57515 - Alcindo Antonio Amorim
B. Belo, autorizo;Petce 57015 - Gustavo da Silva Lucas, autorizo;Petce 57299 - Ana Goretti Targino G.
Bizarro, autorizo;Petce 57417 - Marcelo Marques Gueiros, autorizo;Petce 57528 - Michelle Pontes
Seixas, autorizo;Petce 57536 - Nelson Barreto C. Bezerra de Menezes, autorizo;Petce 56214 - Moisés
Zarzar Correia de Melo, autorizo;Petce 57560 - Alcindo Antonio Amorim B. Belo, autorizo;Petce 57534 -
Hermógenes de Melo Neto, autorizo;Petce 57572 - Marcelo Marques Gueiros, autorizo;Petce 57585 -
Carolina Gondim D. de Azevedo, autorizo;Petce 57379 - Ana Luísa de Gusmão Furtado, autorizo;Petce
54404 - Carmem Sílvia Porto de B. Lima, autorizo;Petce 54354 - Consuelo Stella C. de Siqueira
Campos, autorizo;Petce 57617 - Júlio César Barbosa Rodrigues, autorizo;Petce 57653 - Fernando
Malheiros de Andrade Lima, autorizo;Petce 57654 - João Eudes Bezerra Filho, autorizo;Petce 57635 -
Márcio Tadeu Padilha Freitas, autorizo;Petce 57040 - Izabel Cristina Rodrigues Fernandes,
autorizo;Petce 57430 - Angela Cristina de Souza Didier, autorizo;Petce 57332 - Rodrigo de Muta Pinto,
autorizo;Petce 57510 - Adolfo Luiz Sousa de Sá, autorizo;Petce 57533 - Arnóbio Vanderlei Borba,
autorizo;Petce 56829 - Luciana de Barros Cabral, autorizo;Petce 57551 - Eduardo José Basílio,
autorizo;Petce 57272 - Carmem Silvia Porto de B. Lima, autorizo;Petce 57049 - Márcia Olívia Marques
de Moraes, autorizo;Petce 57661 - Paula Albuquerque, autorizo;Petce 57697 - Luciana Coutinho Araújo,
autorizo;Petce 57696 - Luciana Coutinho Araújo, autorizo;Petce 57557 - Alfredo Bezerra de Menezes
Neto, autorizo;Petce 57612 - Ana Paula Monteiro C. de Arruda, autorizo;Petce 57056 - Ana Luísa
Gusmão Furtado, autorizo;Petce 57718 - Christiane Tavares C. de Albuquerque, autorizo;Petce 57603 -
Sandra de Souza Ferreira Maia, autorizo;Petce 57020 - Gustavo da Silva Lucas, autorizo;Petce 57693
- Janete de Santana Gomes, autorizo;Petce 57699 - Cecília Figueiredo Wanderley Camara,
autorizo;Petce 57691 - Mirtes Lins de A. Lapenda, autorizo. Recife, 29 de novembro de 2019.

NOTIFICAÇÃO DE DELIBERAÇÃO INTERLOCUTÓRIA: Fica(m) notificado(s), acerca do pedido de
prorrogação de prazo para apresentação de defesa prévia constante dos autos do Processo TC nº
18100117-2 (Prestação de Contas Prefeitura Municipal de Macaparana, exercício de 2017 -
Conselheiro(a) Relator(a) VALDECIR PASCOAL):
Maviael Francisco de Moraes Cavalcanti(***.941.814-**) Eduardo Henrique Teixeira Neves (OAB PE-
30630), sobre o deferimento por mais 15 dia(s)

Tribunal de Contas de Pernambuco,
em 29 de novembro de 2019

VALDECIR PASCOAL
Conselheiro(a) Relator(a)

NOTIFICAÇÃO DE DELIBERAÇÃO INTERLOCUTÓRIA: Fica(m) notificado(s), acerca do pedido de
prorrogação de prazo para apresentação de defesa prévia constante dos autos do Processo TC nº
18100722-8 (Prestação de Contas Prefeitura Municipal de Jurema, exercício de 2017 - Conselheiro(a)
Relator(a) CARLOS NEVES):
Agnaldo Jose Inacio dos Santos(***.200.184-**) FRANCISCO FABIANO SOBRAL FERREIRA (OAB
PE-26546), sobre o deferimento por mais 15 dia(s)

Tribunal de Contas de Pernambuco,
em 29 de novembro de 2019

CARLOS NEVES
Conselheiro(a) Relator(a)

NOTIFICAÇÃO DE DELIBERAÇÃO: Fica notificada a Sra. LEUTÂNIA GOMES OLIVEIRA (CPF/MF
Nº 683.364.204-44), sobre o não conhecimento de seu pedido de suspensão de cobrança de título
extrajudicial, por falecer a esta Corte competência para deliberar a respeito, e sobre o arquivamento
do PETCE nº 52.246/19 (referente a título firmado em decisão transitada em julgado nos autos do
Processo TC nº 15100400-6, Prestação de Contas de Gestão - Prefeitura Municipal de Ibimirim,
exercício de 2014 - Relatora Conselheira Substituta Alda Magalhães).

Tribunal de Contas de Pernambuco,
em 28 de novembro de 2019

Alda Magalhães de Carvalho
Conselheira Substituta

NOTIFICAÇÃO DE DELIBERAÇÃO INTERLOCUTÓRIA: Fica notificado Sr. ALTAIR BEZERRA DA
SILVA JÚNIOR , por meio de seu representante legal, Sr. EDUARDO HENRIQUE TEIXEIRA NEVES
– OAB/PE 30.630, sobre o pedido de prorrogação de prazo para apresentação de Defesa Prévia por
mais 15 (quinze) dias, requerido através do documento PETCE nº 57.726/2019, relacionado ao
Processo TC nº 1924995-0, ADMISSÃO DE PESSOAL - CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA 2019 Relator
Conselheiro Substituto Adriano Cisneiros, nos termos de art. 1º, § 4º, da Resolução nº 30/2018.

Tribunal de Contas de Pernambuco,
em 29 de novembro de 2019

ADRIANO CISNEIROS
Conselheiro Substituto e Relator

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PROC. LICITATÓRIO Nº 130/2019 - PREGÃO (ELETRÔNICO) Nº 52/2019

Processo nº 130/2019. COLI. Pregão nº 52/2019. Aquisição. Objeto: Registro formal de preços para
eventual e futura aquisição de mesas complementares e gaveteiros. Valor estimado: R$ 45.584,00.
Data e local da sessão: Site do PE Integrado (www.peintegrado.pe.gov.br). Data Final das
Propostas: dia 13/12/2019, até 09 horas (horário de Brasília). Início da Disputa: Em 13/12/2019,
às 10 horas (horário de Brasília). O Edital e seus anexos poderão ser retirados no endereço
eletrônico do TCE-PE (www.tce.pe.gov.br no link \Transparência\Licitações\Em andamento) ou
pessoalmente na Comissão de Licitação deste Tribunal, situada na Rua da Aurora, 885, 4º andar, Sala
403, Boa Vista, Recife - PE, telefones. (081) 3181-7694 e (081) 3181-7611, no horário das 8 às 12
horas, e-mail coli@tce.pe.gov.br. Recife, 29/11/2019.

José Vieira de Santana
Pregoeiro

(*)

Licitações, Contratos e Convênios

Notificações

Despachos

Documento assinado digitalmente, conforme MP n° 2200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
D

E
R

SO
N

 C
A

V
A

L
C

A
N

T
I G

A
L

V
A

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: b2a57f88-2517-450f-a91d-b2d88e7ae8d2